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1 Introduction

The topic of the bachelor thesis is the British automobile industry from its

beginning to the present. The thesis is focused mainly on the theory of automobile

industry and its history.

The thesis begins with the introduction of the Industrial revolution, which was a

very important milestone for the automotive industry. This period included the

development of several industries such as textile industry, mining industry or

engineering industry. The largest industrialization and improvement, however, occurred

in transport. Rail transport, water transport and also road transport were improved, roads

were expanded and also level of transport had been greatly improved.

The second chapter is devoted to the history of the automotive industry and its

early beginning, which is dated into the 80s of the 19
th

century, when one of the first

automobile factories was founded. The factory was founded by Gottlieb Daimler and

Frederick Simms and it was called the Daimler Motor Syndicate. The chapter is divided

into eight subchapters and the subchapters are divided by years. Each subchapter

describes the development of the automobile industry during the specified years. The

several brands, which were formed in those years, are also mentioned in the chapter.

Their gradual rise, crisis or complete decay is also discussed. Furthermore; the chapter

deals with the important moments and achievements of the British automobile industry.

The chapter History of automobile industry in the United Kingdom is concluded by the

subchapter. The chapter Years 2011 to present is dedicated to the automotive industry

of these days. The models, which were manufactured in Britain, are presented in the

subchapter. Furthermore; the investment, which were for the British car industry

important, are also listed.
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The last chapter of the thesis deals with the introduction of the British automakers.

There all the automakers that belonged or still belong to the United Kingdom are listed.

The automakers, which are among the best-known British brands, are also mentioned in

the chapter. Furthermore; the chapter describes several selected brands in details.

Finally, the brands that remain in the ownership of the United Kingdom and also the

brands that have been bought by foreign companies are listed. For each of the purchased

companies is indicated which foreign company bought it and the country in which the

company is located.
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2 Industrial revolution in Great Britain

Industrial revolution in Britain took place in 1750 – 1850. The symbol of this

revolution was the steam engine and the driving force was steam. “The British

Industrial Revolution meant the transition from individual and manufacture production

to factory production.“
1

The process of industrialization began in Britain in the second half of the 18th

century. The industrialization was the process during which the share of industrial

production increased. During the industrialization an increase of social product was

recorded as well as the increase in the national economy. Also stratification and life

forms had been changed by this process.
2

The essential feature of the Industrial Revolution was the technological

development and a number of technical innovations that were implemented in a short

period of time. „ The word technology is used in German linguistic usage to describe

each purpose – oriented treatment by any means, tools and also to indicate the skills.”
3

One of the features of the Industrial Revolution that changed the city skylines are

typical factories with tall chimneys. In the vicinity of these factories the headquarters

were built, usually for people who worked in those factories. The new railways were

built, then new roads, canals and channels. People who lived in villages began to

migrate to cities where they became labourers.
4

The Industrial Revolution was an important milestone for the textile industry. In this

period significant things were invented such as a new spinning machine and others.

Massive production also affected positively the transport. The first locomotive was

1
NĚMEC, Václav a Jan SURÝ. Dějepis.com: Anglická průmyslová revoluce a její rozšíření.

[online]. 1997

[accessed. 2014-04 24]. Available from: http://www.dejepis.com/ucebnice/anglicka-prumyslova-

revoluce-a-jeji-rozsireni
2
Paulinyi, Ákoš. Průmyslová revoluce o původu moderní techniky. Vyd. Praha: nakladatelství ISV, 2002.

290 s. ISBN 80-86642-02-X p. 18 – 25
3
Ibid.

4
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[accessed. 2014-04 24]. Available from: http://www.dejepis.com/ucebnice/anglicka-prumyslova-

revoluce-a-jeji-rozsireni
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constructed in 1804. In 1825, the first railway was opened which was intended for

public transport and it was between Stockholm and Darlington. Later other railways

were opened such as intercity railway between Manchester and Liverpool.

The revolution also affected shipping.
5

The revolution helped development of engineering, for example due to an increased

demand for iron ore, coal and new production of steel. Furthermore, chemistry began to

develop and also transport, especially on rails and rivers. The first iron bridge over

the river Severn was built and new roads as well.
6

2.1 Industry of base materials: iron and steel – coal and chemistry

Textile machines, using of new equipment, construction of new transport routes and

means of transport, the expansion of engineering, all this increased demand for iron.” At

that time, people used charcoal. In 1750, England was not a producer of iron therefore

they had to solve the problem how to use mineral coal for the production of iron.

The iron production became competitive in the 1780s. Iron production responded to

demand very slowly and late since it was not flexible enough. Labour costs for

transportation and wood felling increased. British steel industry was unable to meet

the demand for hardware products but the problem was solved with the import from

Sweden, Russia and Spain. And in the second half of the 18
th

century, Great Britain

became the largest importer of iron in the world.
7

2.2 Traffic engineering

Because of the acquisition of raw materials traffic volume had also increased. To

improve traffic and transport routes it had to be invested in the old techniques of land

and water transportation. To improve these techniques the conveniences of

5
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the industrial revolution such as stationary steam engines, cast iron and wrought iron

were exploited. Later, new machinery and equipment were introduced to the use of

the steam engine as a motor for land and water transport. At the time of the Industrial

Revolution horse power was also used as a means of transport. To increase the transport

capacity the greater density of waterways and roads was needed.
8

2.3 Waterways – rivers and canals

In the 17
th

and 18
th

century, shipping was extended which led to an increase of

transport capacity. The longest rivers and their tributaries such as the Severn, Trent and

Thames were regulated. These improvements were needed because of the increased

volume of traffic, which was caused by increasing agricultural production and coal

mining. That resulted in regulation of other rivers such as the Aire, Calder, Weaver,

Mersey and many more as these waterways began to serve for transportation of raw

materials and products. In the second half of the 18
th

century, the already created basic

river network was compressed through canals.
9

Other rivers were regulated as well. These following canals were built: the Bridgewater

Canal, in the years 1730 – 1742 the Newry Canal was built by T. Steer and in 1757

the Sankey Canal was opened. These canals were used for coal transport and they also

linked coal mines with large salt deposits. As an independent transport route 40 miles

long the Bridgewater Canal was built. This canal was the first in the United Kingdom.

The construction costs of canals amounted about £280,000. Important was also

the Grand Trunk Canal which was formed by connection of estuaries of the River

Mersey and the River Trent. “Around 1760, Great Britain had more than 1,000 miles of

navigable waterways.”
10
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Until the first development of the railways, waterways were extended exclusively by

private equity companies in the dense transport network, which was about 4,000 miles

long. Between 1791 and 1794 (the period of a canal mania), 42 canal companies were

founded and during this period the bulk of the investment was executed. It emerged that

many of these investments were flawed, construction budgets were not sufficient, most

of them did not even cover half of the actual cost of the canal construction. The state

invested only in some canals that were of a special importance for the state, especially

military.
11

Inconsistent width and depth of the fairway was the biggest weakness of British canals.

Because of the inadequate size of some boats the load had to be transferred to another

boat and therefore the transport capacity was not fully utilized. The construction of

these canals, as the construction of railways had contributed to the development of

various professional groups in demand such as civil engineers and construction workers.

The requirements for expertise in technical areas grew. There was a new generation of

engineers such as James Brindley and others.
12

2.4 Toll roads and McAdam

Until the 18th century, there were only unpaved roads in Britain and their practicability

depended on the weather. In the years 1750 – 1830, the roads were optimized thanks to

increased density of the road network. The main role in it was played by private equity

companies turnpike-trusts (company of toll roads). Roads were paved and improved.

The big boom in construction of new roads occurred between 1750 and 1780. These

companies had built about 22,000 miles long toll road network. To increase

the transport capacity of land transport the construction of paved roads was the most

important thing. Most of the roads were built by John McAdam because his method of

construction was cheaper than the construction by Thomas Telford. In addition

the construction of roads was largely manual.
13
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During the construction of bridges the new techniques were used, such as the use

of iron. On the private toll roads two most famous bridges of Great Britain served, it

was the first cast iron arch bridge which was built in Coalbrookdale in 1779 and

the chain suspension bridge which was constructed by Thomas Telford in 1826.
14

Awesome acceleration of passenger transport as well as increase of the payload of

freight transport was the most important reset of densification and improvement of

the road network. Road transport retain the function of the local transport and ferry

services through so-called „expresses“ which shortened the journey from Oxford to

London for six hours and from London to Manchester for two days. These “expresses”

were regular transportation on new roads and the average speed was 13 – 16 miles per

hour.
15

2.5 The rail lines

Road and water transport were most involved in transporting of people and goods.

Land transport – rail tracks were very limited. But this method had a great future.

Around Newcastle freight on the rails with waggons drawn by horses was extended.

With these tracks which were called waggon-ways it was possible to transport coal from

mines to rivers, canals and even directly to the sea. In Shorpshine the second oldest


[…]


entered Formula 1 race. The company has designed a range of cars. In 1986 the

company was bought by General Motors. In 1996, a majority share of the company was

sold to Proton. Proton is a Malaysian automobile manufacturer.
104
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Rolls-Royce

The automaker Rolls-Royce was established by gentlemen Charles Rolls and

Henry Royce. This company has been in existence for more than 100 years. The first car

went on sale in 1904, when the car was advertised in the magazine Autocar. In 1910,

Charles Rolls was killed in a plane crash. During the First World War Rolls-Royce

produced aero engines and armoured vehicles. After the First World War other cars

were produced by this company. In the USA a factory was later opened in which more

than 3,000 cars were made within ten years. By 1987, the company used the name

Rolls-Royce Motor Cars, and then Rolls-Royce Plc. In 2003 the company was taken

over by BMW.
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Brand that still belongs to the United Kingdom

AC Cars, Alexander Dennis, Ariel, Aston Martin Lagonda, Bristol Cars,

Caterham Cars, Ginetta Cars, McLaren Automotive, Morgan Motor Company, Noble

Automotive, Optare, Plaxton.
106

Brands that belongs to German companies

Bentley Motors (Volkswagen Group), GM Manufacturing Luton (Adam Opel

AG), Mini (BMW), Rolls-Royce Motors (BMW), Vauxhall Motors (Adam Opel

AG).
107

Brands that belongs to another countries

Dennis Eagle – Ros Roca – Spain

Jaguar Land Rover – Tata Motors – India

Leyland Trucks – Paccar – United States

Lotus Cars – Proton Holding – Malaysia

MG Motor – SAIC Motor – China

Nissan UK – Nissan Motor Company – Japan

Toyota Manufacturing UK – Toyota Motor Corporation – Japan
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5 Conclusion

The main aim of the thesis was to make an overview of British automobile

industry and its development. The automobile brands which belongs to the United

Kingdom´s automobile industry, are exported all around the world. The thesis discussed

the evolution of the British automobile industry since its rise and how it became

competitive to other worldwide-known brands.

The industrial revolution was a great milestone for automobile industry. The

several types of transportation were developed during this age. Those types were

shipping transportation, railways and road transportation. This is the main reason why

the automobile industry in Great Britain had arose. In the 80s of the 19
th

century

Daimler Motor Syndicate was the first company, which entered to the market. This

company was followed by many other companies, which were developed over the years

and also in this time several new cars were introduced. Their overview is included in the

chapter History of automobile industry in the United Kingdom.

Some companies had to concentrate on weapons production during the First and

the Second World War but then they had always arrived on the spot lights of the

automobile industry. The chapter three also discusses how the Great Britain was

damaged by several economical crises which obviously affected automobile industry.

Chapter Introduction of British carmakers presents all of British brands. There are

also brands which are most famous brands in the world. The work dealt with selected

brands that were described in detail. These brands include: AC Motors, Albion, Ariel,

Aston Martin, Austin, Bentley, Jaguar, Land Rover, Lotus and Rolls-Royce. There is

mentioned how and when were companies founded and their achievements. In this work

were given brands which still belong to the United Kingdom also brands which already

belong to the German brands and the brands that were bought by other countries.
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For preparation of this work were used mainly internet sources because it was

difficult to find some literature about general history of automobile industry in the

United Kingdom. The available printed sources were focused on one specific short

decade (for example only 1970s). This is why the author of this thesis had to create

combination of available information from internet and printed sources. The internet

sources were mainly used to find information about history of selected brands of

automobile that belong to the United Kingdom because it is less common that brands

publish books about their development and history.

The aim of this work was to collect the information about this topic. And provide

an overview of the history and present of the British automotive industry.
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7 Abstract

The topic of this bachelor thesis is the British automobile industry from history to

the present. The first chapter deals with the Industrial Revolution in Great Britain which

was an important milestone not only for the automotive industry. The second chapter is

devoted to the history of the automotive industry. The first subchapter of this chapter

are the early beginnings of the automobile industry the next subchapters divided over

the years and discuss how the British automotive industry was developed. The last

chapter of this thesis deals with the British carmakers. There are listed all the carmakers

who belong or belonged to the United Kingdom and some of them are described in

detail. In this chapter are also mentioned automakers which still belong to the UK and

there are also these which have been bought by other countries.
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8 Resumé

Tématem této bakalářské práce je Britský automobilový průmysl od historie až po

současnost. První kapitola se zabývá Průmyslovou revolucí ve Velké Británii, která byla

důležitým mezníkem nejen pro automobilový průmysl. Druhá kapitola je věnována

historii automobilového průmyslu. První podkapitolou této kapitoly jsou rané začátky

automobilového průmyslu, další podkapitoly jsou rozděleny po letech a pojednávají o

tom, jak se Britský automobilový průmysl vyvíjel. Poslední kapitola této bakalářské

práce pojednává o Britských automobilkách. Jsou zde vyjmenovány všechny

automobilky, které patří nebo patřily Spojenému Království a některé z nich jsou

popsány detailněji. Dále je v této kapitole uvedeno, které automobilky stále patří Velké

Británii a které byly odkoupeny jinými zeměmi.
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Appendix I: Pictures of automobiles from Britain

Appendix I.: Pictures of automobiles from Britain

Picture 1 – AC Frua coupe

The picture below is the car which was produced by AC Motor Company. And

name of this car is AC Frua coupe. This car was developed in 1969 in Great Britain.

Picture 2 – Aston Martin Le Mans

Below is the car which was developed by Aston Martin. Name of this car is Le

Mans.

Picture 3 – 1922 Austin - Model Seven

The picture below is an automobile which was built in Great Britain. This car was

developed by Austin in 1922.

Picture 4 – Bentley R-TYPE Continental

Below is a picture of Bentley R-TYPE Continental. This car was introduced in

1952 at automobile show in London.

Picture 5 – Silver Spirit

The picture below is a car which was also developed in Great Britain. Silver spirit

was produced by Rolls-Royce.