ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Martina Hánová
Název práce: British Automobile Industry – History and Present

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo pojednat o historii britského automobilového průmyslu. Cíl byl splněn se značnými výhradami.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Na daném tématu je sympatické to, že v našich podmínkách nebylo dosud komplexněji zpracováno. Uchopit jej v rámci studia na filozofické fakultě nabízelo možnost podívat se nejen na technickou stránku tématu, nýbrž i na jeho stránku společenskou – jakým skupinám byly určeny které modely aut, jaká byla role vlastnictví automobilu při formování identity Britů. Nic z toho však autorka nevyužila a omezila se pouze na popisné kompilování bez nějaké hlubší analýzy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky je spíše průměrný, v práci se vyskytují chyby zejména charakteru syntaktického (*However the greatest benefit of these difficulties had importers*, str. 20), a lexikálního (např. *false friend transparent* na str.10). To by samo o sobě však nebylo to nejzávažnější. Největším problémem je práce se zdroji, zejména hojné citování z wikipedie v průběhu celé práce a vůbec nadužívání internetových zdrojů, které nemají s odbornými prameny mnoho společného. Autorka sice tvrdí, že tyto zdroje použila vzhledem k absenci tištěných zdrojů na dané téma, ovšem zajistit si kvalitní pramennou základnu je základním úkolem každého autora bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce zůstala na půli cesty, působí nehotovým dojmem. V práci se vyskytují nesrovnalosti – jednou autorka mluví o *automobile industry*, podruhé o *automotive industry*. Poněkud bizarní je poslední odstavec závěru, kde autorka shrnuje: *The aim of this work was to collect information about the topic. And provide an overview of the history and present of the British automobile industry.* Práci doporučuji k přepracování; zejména k odstranění wikipedie a nalezení spolehlivějších zdrojů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Mohla byste se pokusit o přiřazení některých typů vozů k jednotlivým společenským třídám (working, middle a upper class)?

2. Jak si vysvětlujete úpadek Británie jakožto automobilové velmoci? Jaké faktory se na něm podílely?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): nevyhověl

Datum: 16.5. 2014